5

& intelligat: quanto aliter: quam circa se ipsum agitur: sibi esse uideatur. Olim cum bella toto orbe feruebat: quæque prouincia suis regibus, suis legibus, suisq; moribus utebatur, nec erat societas affectionum: ubi dissidebat diuersitas postatum. Postremo solutas & barbaras g̃etes quis tandem ad societatem adduceret: quas diuersis sacrorum ritibus institutas etia; religio separabat? Siquis igitur tunc acerbitate malorum uitius patriam cum hoste deseruit: que tamē ignotum locum ignotus adiit? quam gentem generaliter hostē hostis orauit? cui se congressu primo credidit, non societate nominis iuitatus: nō cōmuniōe iuris adductus: nō religionis unitate securus? An parū exempli dederūt Busiris in Aegypto peregrinorum infelicit̃ in currentium imp̃iissimus immolator? crudelissimaque circa aduenas Dianæ Tauricæ litatura, sed magis crudelia sacra Thraciæ cu; Polynestore suo usque ad propinquos hospites scelerata. & ne antiquitatibus uidetur immorari: testis est Roma de Pompeio imperfecto, testis est Aegyptus de imperfecto Ptolemaeo. Mibi autem prima qualescūq; motus perturbatione fugienti: de cōfugiēdi statione seculo ubique patria: ubique lex & religio mea est. nunc me Aprica tam libenter exceptit: quam confidenter accessi. Nunc me inquam ista Aprica pace simplici exceptit sinu pprio, iure communiti: de qua aliquando dictum. & uera dictum est. hospitio phibemur barenæ, bella carent, primaque uerā consistere terra. Nunc ultro ad suscipiēdos socios religionis & pacis suæ beniuolū late gremiū pādit: atq; ultro fessos: quos foueat: inuitat.

Per fidē christiana ubique secuix eē peregrinū.

c. 2

I Atitudo orientis, septentrionis copiositas, meridiana diffusio, magnarum insularum largissime tutissimæque sedes mei iuris, & nois sunt: quia ad christianos & Romanos Romanus & christianus accedo. Non timeo deos hospitis mei, non timeo religionem eius nece mea, non habeo tales: quem pertimescam locum: ubi & possessori liceat perpetrare: quod uelit: & peregrino non liceat adhibere: quod conuenit: ubi sit ius hospitis: quod meum non sit. Vnus deus: qui temporibus: qbus ipse innotescere uoluit: hāc regni statuit unitatē: ab oībus & diligitur & timetur. Eadem leges: quæ uni deo subiectæ sunt: ubique dominātur, ubi cūq; ignotus accessero: repentinā uim: tanquam destitutus non pertimesco. Inter Romanos: ut dixi: Romanus: inter christianos christianus: iter homines homo legibus implororem publicam: religione conscientiam: communione naturā, utor temporarie oī terra: q̃lī patria: qa: quæ uera est. & illa: quā amo: patria: i terra penitus nō est. Nihil perdidi: ubi nihil amauit. totumque habeo: quod do. Quem diligo: mecum est. maxime: quia & apud omnes idem est: qui me non modo notū omnibus: uerum & proximum facit: nec egentem deserit: quia ipsius ē terra & plenitudo

ei⁹: ex qua omnibus omnia iussit esse cōmunia. Hæc sunt nost⁹ temporū
bona: quæ in totum uel in tranquillitate præsentium: uel in spe futurorum: uel
in perfugio cōmuni non habuere maiores. ac per hoc icessabilia bella geslerūt:
quia mutandarum sedium cōmunione non libera persistendo i sedibus suis aut
infeliciter necati sunt: aut turpiter seruierūt. Quod clarius promptiusque ipsis
ueterum gestis per ordinem explicatis aperietur. Anno ab urbe cōdita secēte-
sim⁹ sexto: hoc est eodem anno: quo & Carthago deleta est: Gneo Cornelio
Lentulo, & Lucio Mūmio consulibus ruinam Carthaginis euersio Corinthi
subsecuta est: quarum potentissimarum urbium paruo unius tēporis iteruallo
per diuersas mundi partes miserabile colluxit incendium. Nam: cū Metellus
prætor Achœos, Boetiosque duobus bellis: hoc ē primo apud thermopylas:
iterum i Phœcias deuicislet: quorum priore bello occisa esse .xx. M. secundo
.vii. M. cæsa Cladius historicus refert: Valerius Antias in Achaia pugnatū
esse. &. xx. M. Achœorum cum duce suo Dieuo cecidisse confirmat. Polybius
uero Achiuus quanuis tunc in Aphrica cū Scipione fuerit: tamen: qā dome-
sticam cladē ignorare non potuit: semel in Achaia pugnatū Critolao duce
asserit. Dieuum uero adducentem ex Arcadia milites ab eodem Metello præ-
tore oppressum cum exercitu docet. Sed de uarietate discordatiū historicorū
aliquanta iam diximus: quoru⁹ sufficiat detecta hæc & male nota mēdaciōrū
nota. quare parum credendum esse in cæteris euidenter ostendunt: qui in his
quoque quæ ipsi uiderunt: diuersi sunt. Igit⁹ post extincta totius Achaiæ præ-
sidia: destitutarum urbiū euersionem Metello prætore meditante consul Mū-
mius repentinus cū paucis uenit in castra: qui dimisso stat⁹ Metello Corinthū
sine mora expugnauit: urbem toto tunc orbe longe omnium opulentissimam:
quippe quæ uelut officina omnium artificum/ atque artifiorum/ & empo-
rium commune Asiam/ atque Europam per multa retro sæcula fuit. Permissa
crudeliter etiā captiuis prædandi licentia sic omnia cædibus ignib⁹ cōpleta
sunt: ut de murorum ambitu: quasi e camino i unum apicē coartatū exūdaret
incendium. Itaque plurima parte populi ferro flammisque consumpta reliqua
sub corona uendita est. Vrbe incensa muri funditus diruti sunt. Muralis lapis
in puluerem redactus. præda ingens erepta est. Sane cu⁹ propter multitudinē/
& uarietatem statuarum/ simulachrorumque in illo ciuitatis incendio pmista
in unum auri/ argenti/ atque æris omnia simul metalla fluxissent: nouum genus
metalli factum est. Vnde usque in hodiernum diē siue ex ipso: siue ex imitatiōe
eius æs Corinthium: sicut memoriæ traditum ē: & Corinthia uasa dicuntur.

c. 3

Iterum bella grauia surrexisse in Hispania.

Idem consulibus Viriatus in Hispania genere Lusitanus: hō pasto
ralis/ & latro primum infestando vias: deinde uastando prouincias:
postremo exercitus prætorum/ & consulum Romanoru⁹ uincendo

æs Corinthium.

fugando subiiciendo maximo terrori Romanis omnibus fuit. Siquidē Iberū,
& Tagum maxima & diuersorum locorum flumina late transgrediēti & per-
uaganti Gaius Vecilius prætor occurrit: continuo cælo usque ad iter nacionē
pene omni exercitu suo uix ipse prætor cum paucis fuga lapsus euasit. Deinde
Gaium Plautium prætorem idem Viriatus præliis multis fractum fugauit.
Post etiam Claudius Vnimāmus cum magno apparatu belli instructi cōtra
Viriatus missus: quasi pro abolenda superiore macula: turpiorē auxit ipse ifami-
am. Nā congressus cū Viriato uniuersas: quas secū deduxerat copias, maxiasq
uires Romani exercitus amisit. Viriatus trabeas / fasces / cæteraque insignia
Romana in montibus suis trophæa præfixit. Eodem tempore .ccc. Lusitani
cum M. Romanis in quodam saltu cōtraxere pugnam: in qua .lxx. Lusitanos:
Romanos autem .ccc. xx. cecidisse Claudius refert. Et cum uictores Lusitani
sparsi ac securi abirent: unus ex his longe a cæteris segregatus cum circūfusis
equitibus pedes ipse deprehensus unius eorum equo lancea per follio ipsius eq̄uis
ad unum gladii iustum caput desecuisset: ita omnes metu perculit: ut p̄spectā-
tibus cunctis ipse contemptim atque ociosus abscederet. Appio Claudio Quitor/
Cæcilioque Metello cōsulibus Appius Claudius aduersus Salascos Gallos cō-
gressus & uiictus. x. M. militum pdidit. Reparata pugna. v. M. hostiū occidit.
Sed cum iuxta legem: qua constitutum erat: ut quisquis. v. M. hostiū pemis-
set: triumphandi haberet potestatem: iste quoque cuz triūphum expectasset:
propter damna uero superiora nō p̄petrauisset: infami impudentia/ atq̄ abitiōe
usus: priuatim cuz tribus triūphauit Lucio Cæcilio Metello & Fanio Maxio
Seruiliiano cōsulibus inter cætera prodigia Androgynus Romæ uisus iussu
baruspicu in mare mersus est. sed nihil impiæ expiationis procuratio pfecit.
Nam tanta subito pestilentia exorta est: ut ministri quoque faciendoꝝ funerꝝ
primum non sufficerent. deinde nō essent. Itaque magnæ domus uacuae uiuiss:
plenæ mortuis remanserunt. largissimæ introrsum hæreditates. & nulli p̄eitus
hæredes. Deinde iam non solū in urbe uiuendi: sed etiā appropinquādi ad urbē
negabatur facultas. Tam sœui per totam urbem tabescientium sub tectis atq̄
in stratis suis cadauerum putores exhalabantur. Expiatio illa crudelis & uiam
mortibus hominum morte hominis instruens: tandem Romanis inter miseras
erubescētibus: quā misera & uana esset innotuit. Ante enim in suffragiū præ-
ueniendæ clavis est habita: & sic pestilentia subsecuta est: quæ tamen sine ullis
sacrificiorum satisfactionibus tantummodo secūdum mensuram arcāi iudicii/
expleta correptione sedata est: quam si artifices illi circūuentionu haruspices
sub ipsa: ut assolent: declinatione morboꝝ forte celebrassent: procul dubio sibi/
diis & ritibus suis redactæ sanitatis gloriā uendicassent. Ita misera & ad sacrile-
gia male religiosa ciuitas mēdaciis: qbus liberari non poterat: eludebatur. Igit
Fabius consul contra Lusitanos & Viriatus dimicans Bacciam oppidu: quod

lxvii

Androgynus apud polypor.

p̄sūtūnā

Viriatus obsidebat: depulsi hostibus liberavit. & in ditionē cum plurimis aliis castellum recepit. Fecit facinus etiam ultimis barbaris Scythiae nō dicā Romanæ fidei: & moderationi execrabile. Quingentis enim principibus eorum: quos societate mutatos dditionis iure suscepereat: manus præcidit. Pompeius sequentis anni consul fines Numantinorum ingressus: accepta maxima clade discessit: non solum exercitu pene omni profligato: uerū etiā plurimis nobiliū: qui eius militiæ aderant: interemptis. Viriatus autem cum per. xiiii. annos Romani manus duces atque exercitus protriuisset: insidiis suorum interfactus ē: in hoc solo Romanis circa eū fortiter agētibus: quod p̄cussores eius idignos præmio iudicarunt. At ego non modo nunc. uerum etiam s̄epe intertexere oriētis illa inextricabilia bella poteram: quæ raro unquam: nisi sceleribus aut incipiūt: aut terminantur. sed Romanorū: cū quibus nobis actio est: tanta sunt: ut iure fasti diantur aliena. Mithridates tūc siquidem rex Parthorū sextus ab Arsace: uicto Demetrio præfecto Babyloniam urbez: finesque eius uniuersos uictor inuasit. Omnes præterea gentes: quæ inter Hydaspē fluum & Indū iacent: subegit. Ad Indiam quoque cruentum extendens imperium Demetrium ipsum sibi secundo bello occurrentem & uicit & cepit. quo capto Diodotus quidam cum Alexandro filio regnū eius & regiū nomen usurpauit: qui postea ipsum Alexandrum filium: quem partipem periculi in peruadendo regno habuerat: ne in obtinendo consortem haberet: occidit. Marco Aemilio Lepido & Gaio Hostilio Mancino consulibus prodiga apparuere diuersa. & quantum in ipsis fuit ex more curata sunt. sed non semper aucupatoribus euentuum & structoribus fallaciaz haruspicibus opportuni casus suffragantur. Nanque Mancinus cōsul postquā a Popilio apud Numantium suscepit exercituz: adeo prælia ifeliciter cuncta gessit. atque in id suprema desperatione perductus est: ut turpissimum foedus cum Numātinis iisdem facere cogeretur: quāuis & Pompeius iā aliud æque infame foedus cū iisdē Numantinis paulo ante pepigisset. Senatus dissoluit foedus. & Mancinū tradi præcepit Numantinis: qui nudato corpore: manibus post tergum reuinctis ante portas Numantinoruꝫ est expositus. Ibique usque in nocte manēs: a suis desertus: ab hostibus aut nō suscep̄tus lachrimabile utrisque spectaculū præbuit.

Quod falsa numina sibi usurparunt Romani.

Xclamare hoc loco dolor exigit: cur falso uobis Romani magna illa numina iusticiæ ac fidei/fortitudinis/ & misericordiæ uēdicas? A Numantinis hæc uerius discite. Fortitudine opus fuit: pugnando uicerunt. Fides exigebatur. credentes aliis secūdū se: quos occidere potuerant: pacto foedere dimiserunt. Iusticia probanda erat. p̄bauit eam uel tacitus Senatus: cum iidem Numantini per legatos suos aut iuiolata